
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. Generale 2320 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 240 del 16-05-2014 
(n. 772 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI DI RIFACIMENTO MA NTI  

BITUMATI  NEL CENTRO URBANO. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO che per i lavori di rifacimento manti bitumati nel centro urbano è stato approvato il 
progetto esecutivo con determinazione dirigenziale tecnica n. 116 del 12.03.2014; 
RITENUTO  che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 2, comma 1 bis del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i., i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto verrebbe 
violato quanto prescritto dall’art. 29 comma 4 del D.lgs. n. 163/2006 s.m.i. (divieto di artificioso 
frazionamento); 
CONSIDERATO  che, in relazione a quanto disposto dagli artt. 53, comma 4, e 54, commi 1 e 2 
del D.Lgs.12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. si debba procedere all’aggiudicazione mediante procedura 
aperta con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
mediante (vedi art. 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.) corrispettivo a misura,  con offerta 
di ribasso sull’elenco dei prezzi; 
VISTO  che il competente servizio ha predisposto lo schema del bando di gara; 
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 



Pag. 2 di 3 

– importo complessivo del progetto                                                           euro      215.182,13 
 di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso (al netto degli oneri di cui al 
successivo punto b):                                                                          euro      208.855,33 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                                     euro         6.326,80 
VISTO  che al finanziamento dell’opera si provvede mediante mutuo contratto con la Cassa 
DD.PP.; 
VISTA  la validazione del progetto esecutivo (art.55 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 0ttobre 
2010 n.207)  rilasciata dal R.U.P . geom Luigi Tano in data 12.03.2014; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1 –  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2 – di approvare l’allegato bando di gara per la realizzazione dei lavori di rifacimento dei manti 
      bitumati nel centro urbano con le modalità descritte in narrativa. 
3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 
clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con determinazione 
dirigenziale tecnica n. 116 del 12.03.2014, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne 
rappresenta un elemento costitutivo); 

4 – di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori è imputato sul Cap. 32039 residui  
     2012. Impegno n.20120003603. 
5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

6 - di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7 - di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il geom. Luigi Tano; 

8  - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

9 – di dare atto che all’intervento di opera pubblica e relativa procedura di gara, sono attribuiti i 
seguenti codici: 

 
CUP : H77H12000700004 
CIG  :  5761741316  
 
 



Pag. 3 di 3 

 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


